160 Ms. este asiento y el anterior anotado en la parte inferior, señalado con llamada.

161 Ms. asiento tachado.

162 calentar] Ms. interlineado.

163 Ms. anotado al margen derecho y señalado con llamada.

164 calentar el] Ms. interlineado.

165 [...] de XXV libras [...] per [...] Ms. anotado al margen izquierdo.

166 que era muyt caro por la grant seca del tiempo es asaber de la fiesta de Sant Johan Babtista anno vicesimo octavo ata la fiesta de Sant Johan Babtista anno vicesimo noueno, por ayngo] Ms. interlineado.

167 Reddat partes reddit inter opera] Ms. anotado al margen izquierdo.

168 que era muyt caro por la grant seca del tiempo por ayngo ut sui] Ms. interlineado.

169 Guarnisio est] Ms. anotado al margen derecho.

- [367] Item, por 7 tellas conpradas pora la goarnyzon con logero de omes que las reçibien¹⁷⁰ et¹⁷¹ con logero de asnos que las carrearon, 22 sueldos, 4 dineros.
- [368] Item, por 12 doçenas d'estacas conpradas pora l'açut d'Espertyel et pora l'açut de¹⁷² sobre la puent, a 12 dineros la doçena, 12 sueldos.
- [369] Item, por 140 pontonadas de pyera conpradas¹⁷³ pora los dictos açutes, a 2 sueldos la pontonada, 14 libras¹⁷⁴.
- [370] Item, a Bertholomeo de Berri por la carta que fezo del rendamiento del peage, 70 sueldos¹⁷⁵.
- [371] Item¹⁷⁶, al dicto baylle qui por carta del rey dada en Larasoynna, viernes XXIII dias andados de febrero anno XXVIII^o, veno a contar con todos sus libros et sus¹⁷⁷ escriptos et ha seydo en Larasoynna, en Pomplona et en Esteylla, requeriendo oydores del conto et el rey et ordeno por oydores a mayestre Alfonso de Malboge et a maestre Johan de Leyoz, jueues XVI^o dia de março, que enpeçaron a oyrle el dicto conto et fue acabado de oyr el dicto conto lunes XXVII^o dias de março, por sus expensas con logero de las bestias en el dicto tiempo, por razon que la vitaylla et la çeuada eran caras et segueçio siempre la cort continuo¹⁷⁸ dicto¹⁷⁹ tiempo por l'espensa que fezo en el dicto tiempo, porque non pudo auer audiença a la sazón procurando los dictos oydores¹⁸⁰ que veno et espendio¹⁸¹ que mas de aqueyllo que con sus gages deuia fazer, 8 libras.
- [372] Audomelic, alfaquino, sarraceno, qui ex concessione regis Karoli tenebat ad voluntatem scripturas sarracenorum de Tutela cum açad[equas] et per [...] dicti regis reddit regi super videlicet a Candelosa anno CCC^oXXVII^o vsque ad Candelosa anno CCC^aXXVIII^o pro 11 mensis pro rata de 12 libris, 10 solidis que consueuerunt tributare, 11 libras, 9 solidos, 2 denarios nunc dicto sarraceno per literas regis Nauarre, datum decima die maii anno XXIX^o in quibus vult quia a morte dicti regis [...] capiat et quia leuatum ab eo fuerunt reddati dicto sarraceno pro dicto leuato a